
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DI  

 

ORDINANZA 

AREA IV^ POLIZIA LOCALE 

 

 

n. 84  Del 06-07-2018 

 

Oggetto:Viale Principe Amedeo, Via Starza Vecchia, tratto di Via Fratta. Provvedimenti 

al Codice della Strada, dal 09/7/2018 al 31/7/2018. 

 

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE  

 

Visto che in data 07/6/2018, personale di questa P.L. prendeva parte al sopralluogo per i lavori da 

farsi alla sede stradale di Viale Principe Amedeo, quando si decideva che gli stessi avevano inizio il 

27/6/2018 iniziando dai marciapiedi e dal 02/7/2018 alla sede stradale di detto Viale Principe 

Amedeo, per il tratto posto dall’altezza dell’area di intersezione con Via Fratta fino all’altezza 

dell’area di intersezione con la strada che conduce alla Via Fratta, ove il venerdì si tiene la fiera 

infrasettimanale; 

Vista l’Ordinanza adottata da questa Polizia Municipale in data 19/6/2018, avente n. 69, regolante 

la circolazione stradale del primo tratto di Viale Principe Amedeo, dal 27/6/2018 al 30/7/2018; 

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 81, del 02/7/2018, con la quale il Sindaco Michele VIGNOLA, 

sospende la fiera infrasettimanale del venerdì nella strada di collegamento Via Fratta – Viale P. 

Amedeo, nei venerdì ricadenti nel mese di luglio 2018; 

Vista la richiesta dei tecnici Ing. Michele De Maio e Geom. Giandomenico De Maio, quali 

Direttore dei lavori di manutenzione alla sede stradale di Viale P. Amedeo, presentata in data 

06/7/2018 al n. 10181 e pervenuta a questa P.L. in pari data al n. 1846, con la quale chiedono “Dal 

giorno lunedì 9 luglio c.a. al giorno mercoledì 31 luglio c.a. H24 a chiusura totale del Viale 

Principe Amedeo a partire dall’area di intersezione posta tra via Fratta e Via della Libertà 

(impianto semaforico) senza interessare la predetta area di intersezione. 

Inoltre si chiede la chiusura H24 dell’area di intersezione di via Fratta-Viale Principe Amedeo 

dal giorno (lunedì 23 luglio c.a. al giorno 31 luglio c.a.) al fine di poter realizzare ugualmente i 

lavori alla sede stradale.” 

Constatata la necessità di adottare provvedimenti in materia di circolazione stradale che 

garantiscano il regolare svolgimento dei lavori di cui sopra; 

Ritenuto quindi indispensabile istituire dei provvedimenti in materia di sosta e circolazione 

veicolare; 

Preso atto che i provvedimenti di cui sopra saranno resi noti alla cittadinanza mediante segnaletica 

stradale; 

Visto il Codice della Strada, D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285; 

Visto l’art. 107 del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

Con la presente ad integrazione del precedente provvedimento che resta vigente e in premessa 

richiamato, 

ORDINA 



per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati quanto segue: 

1- la chiusura al traffico pedonale dei marciapiedi presenti su ambo i lati di Viale 

Principe Amedeo, dal 09/7/2018 a fine lavori previsti per il 31/7/2018; 

2- da lunedì, 09 luglio 2018, il divieto di transito, di sosta e di fermata h24, ambo i lati in 

Viale Principe Amedeo, per il tratto posto dall’altezza dell’area di intersezione della 

traversa che conduce alla Via Fratta fino all’altezza dell’area di intersezione con Via 

Libertà, fino all’impianto semaforico di detto Viale Principe Amedeo, senza interessare 

l’area di intersezione; 

3- da lunedì, 23 luglio 2018, il divieto di transito, di sosta e di fermata h24, ambo i lati in 

Viale Principe Amedeo, all’altezza dell’area di intersezione posta tra Via Fratta e Viale 

Principe Amedeo, al fine di poter realizzare ugualmente i lavori alla sede stradale. 

Pertanto, detto divieto ha inizio dall’altezza dell’area di intersezione con Via Starza 

Vecchia, eccetto per i residenti; 

4- da lunedì, 09 luglio 2018 a fine lavori previsti per il 31/7/2018, l’istituzione del doppio 

senso di marcia in Via Starza Vecchia e in quest’ultima strada il divieto di sosta e di 

fermata H 24 con rimozione forzata ambo i lati; 

5- da lunedì, 09 luglio 2018 a fine lavori previsti per il 31/7/2018, l’istituzione del doppio 

senso di marcia in Viale Principe Amedeo, antistante il fabbricato al civico 41 e 

adiacenti, traversa retrostante il “cafè de la Ville”, per chi proviene dalla traversa ove 

ha sede l’Associazione Rita Gagliardi e intende raggiungere l’esercizio pubblico 

Pizzeria Carlo Dattolo e/o immobili ivi presenti, oppure attraverso il percorso 

pedonale gli esercizi commerciali presenti su Viale Principe Amedeo; 

6- da lunedì, 09 luglio 2018 a fine lavori previsti per il 31/7/2018, in Via Starza Vecchia si 

dispone il  divieto di sosta e di fermata h 24 con rimozione forzata ambo i lati e il 

doppio senso di circolazione veicolare; 

      

       In deroga al presente provvedimento possono accedere al percorso tutti i mezzi espressamente 

autorizzati, le Forze dell’Ordine e i mezzi di soccorso in emergenza ove è possibile. 

      Il personale del Comando di Polizia Locale in intestazione e tutti gli appartenenti alle Forze di 

Polizia, sono incaricati della vigilanza e del rispetto della presente Ordinanza. 

 

      Il tutto dovrà avvenire alle seguenti condizioni: 

➢ che siano rispettate le norme del C.d.S.; 

➢ questo Comando vigilerà sull’esecuzione della presente autorizzazione, rilevando e 

comunicandone eventuali ed ulteriori prescrizioni da adottare, al momento non valutabili; 

➢ che l’Amministrazione Comunale e questa Polizia Locale, restano sollevate da ogni e 

qualsiasi responsabilità per eventuali danni a persone e cose ed indenne da qualsiasi 

risarcimento di danni causati a terzi per inconvenienti o sinistri che fossero derivati in 

dipendenze delle opere stesse; 

➢ che siano rispettate dalla ditta appaltatrice e committenza, ognuna per quanto di competenza, 

per i lavori di cui alla presente, tutte le norme delle leggi vigenti concernente  

la prevenzione, la protezione e le prescrizioni minime di sicurezza nei cantieri, anche se 

temporanei o mobili, oltre che alle regole dell’arte per prevenire rischi di qualsiasi genere e 

tipo; 

➢ a carico della ditta incaricata e del committente cade la responsabilità per eventuali danni al 

patrimonio comunale, al luogo autorizzato e a terzi, quindi resta a cura del committente e 

della ditta esecutrice dei lavori, ogni e qualsiasi altro onere e ogni tipo di assicurazione di 

responsabilità civile per eventuali danni a persone e cose; 

➢ non sia intralciato il traffico veicolare ed il passaggio pedonale durante le installazioni; 

➢ questo Comando vigilerà sull’esecuzione della presente autorizzazione; 

➢ a carico del richiedente cade anche la responsabilità di curare l’iter burocratico, con gli Enti 

preposti e/o interessati per eventuali pareri da ottenere e/o autorizzazioni. 



AVVERTE 

che a norma dell’art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, in applicazione della 

legge n. 1034 del 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incombenza, per 

eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e notificazione della 

presente, al Tribunale Amministrativo Regionale di Salerno; 

Che in relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 1992, sempre 

nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso da chi abbia interesse all’apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero dei LL.PP., con procedura di 

cui all’art. 3, quarto comma e 5 terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241. Responsabile del 

procedimento è il M.llo Dr. Arturo AVERSA. 

Si ravvisa che l’installazione della segnaletica stradale diurna e notturna nei luoghi del 

presente provvedimento, relativa alla recinzione di eventuale cantiere e alla presenza dei 

mezzi in opera in strada e della chiusura delle strade oltre che indicativa dei percorsi 

alternativi, sarà a cura e spese della ditta esecutrice dei lavori di ricerca e/o ad essa collegati. 

Infine, i luoghi in parola possono essere riaperti al traffico veicolare dal personale della 

Polizia Locale o subire modifiche al momento non valutabili e quindi restituiti alla libera 

circolazione dei veicoli, anche prima degli orari e data di divieto sopra imposti, nel caso in cui  

i lavori terminino prima. 

La presente redatta in unica originale, viene custodita agli atti della Segreteria Comunale di questo 

Ente, mentre una copia conforme verrà custodita agli atti di questa P.L. e altre copie conformi 

verranno consegnate all’ufficio Messo Comunale del Comune di Solofra, per la trasmissione e/o 

notifica ai seguenti destinatari: 

 

- Comando Stazione Carabinieri di Solofra; 

- Tenenza Guardia di Finanza di Solofra; 

- Ing. Ennio Tarantino, Dirigente Area Tecnica del Comune di Solofra e ufficio 

Ecologia; 

- Pagina web del Comune di Solofra, sul sito ComunicaCity; 

- A.S.L. AV, servizio sanitario nazionale di emergenza sanitaria territoriale 118, solo per 

opportuna conoscenza, Via degli Imbimbo, 10/12, c.a.p. 83100 Avellino, fax 

0825/30824, e-mail: direzionegenerale@aslavellino.it;  

- Esercizi commerciali e pubblici presenti in Viale Principe Amedeo e strade attigue; 

- S.U.A.P. del Comune di Solofra, per l’emissione di provvedimenti di competenza; 

- Poste Italiane S.p.A. , filiale di Solofra, con sede alla Via Starza del Conte; 

- Comando Provinciale Avellino, Via Zigarelli angolo S.S. 7 bis - 83100 Avellino (AV), 

indirizzo pec: com.avellino@cert.vigilfuoco.it; 

- Albo pretorio on-line. 

 

F.to: 

IL  R.U.P.                              IL COMANDANTE  

                         

M.llo Dr. Arturo AVERSA                 Cap. Dr. Lucio DE PASCALE   

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

SOLOFRA, 06/7/2018 

 

 

         

 

 

mailto:direzionegenerale@aslavellino.it
mailto:com.avellino@cert.vigilfuoco.it

